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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a implemetovat vlastní verzi kdysi populární hry
Liero, která je hratelná pod moderními operačními systémy. Aplikace je na-
psaná v jazyce Java a její platformě pro tvorbu desktopových aplikací JavaFX.
V řešení je kladen důraz na dodržování zásad čistého kódu.

Klíčová slova Liero, 2D hra, JavaFX

Abstract

The goal of this thesis is to design and implement a new Liero like game, which
is playable under modern operating systems. The application is written in Java
and its platform JavaFX for creating and delivering desktop applications. The
source code is written as clean as possible.

Keywords Liero, 2D game, JavaFX
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Úvod

Pokrok v oblasti technologií jde neustále kupředu, což ovšem znamená, že
starší aplikace nemusí být spustitelné na dnešních počítačích, hry nevyjímaje.
Nové neznamená vždy lepší, což si uvědomují různá herní studia po celém
světě a investují prostředky do udržování starších her, dokonce i vytváření
tzv. remaků, tedy her, které mají stejný základ jako některá starší hra, stejné
základní mechanismy, liší se pouze v grafické úpravě a podpoře moderních
technologií. Jednou ze starších slavných her je i Liero.

Původní Liero spatřilo světlo světa roku 1998 ve Finsku. K originální hře
brzy začalo vznikat mnoho dalších klonů, zachovávajících základní charakte-
ristiky hry, ale zároveň i rozšiřujících původní verzi, například ve hraní po síti
nebo multiplatformovosti. Popularita Liera v jakékoli formě rychle stoupala,
především na území Evropy. Nyní však, o 20 let později, jen málokterá verze
hry je spustitelná pod moderními operačními systémy.

Mým cílem je vytvořit úplně novou verzi hry, která je hratelná pod mo-
derními operačními systémy, podporuje hru po síti, tvorbu vlastních map,
řízení protivníků umělou inteligencí a mnoho dalšího. Svým způsobem tedy
kombinuje to nejlepší, co se za celou dobu v Lieru a jeho klonech objevilo.

V práci se nejprve věnuji analýze herního průmyslu a současného stavu hry,
tedy originální verze a jejími vybranými klony. Dále následuje teorie týkající
se vývoje softwaru, počínaje specifikací požadavků. Jelikož se při kontrukci
aplikace řídím zásadami čistého kódu, popíši jejich obsah a význam v další
kapitole. Teoretickou část zakončí kapitola věnující se testování. Následuje
praktická část, ve které aplikuji principy z teoretické části, počínaje výčtem
funkčních a nefunkčních požadavků na hru a návrhem samotné aplikace. Dále
se věnuji zajímavým implementačním detailům hry a testování. Závěrečnou
kapitolu tvoří uživatelská dokumentace.
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Kapitola 1
Herní průmysl

1.1 Ekonomická síla
Proč se vůbec zajímat o vývoj her? Tržby herního průmyslu rostou v celosvě-
tovém, ale i národním měřítku.

1.1.1 Situace u nás

V roce 2013 měl místní herní průmysl obrat 2,5 miliardy Kč [1]. Před pár
měsíci1 byla vydána jedna z nejočekávanějších her tohoto roku Kindom Come:
Deliverance od českého herního studia Warhorse Studios, které se za týden po
vydání prodalo přes milion kusů [2]. Vývoj her je v naší republice obzvláště
významný, jelikož se jedná o největší český kulturní export [3].

1.1.2 Situace a trendy ve světě

Situace ve světě není jiná. Na obrázku 1.1 vidíme, že odhadovaný obrat svě-
tového herního průmyslu za rok 2017 činí 116 miliard dolarů. Každým rokem
jsou vydávány další herní tituly, s nimi roste popularita her, i obrat celého
průmyslu. Hraní her se stává mainstreamovou záležitostí, tudíž se mění i pu-
blikum, ale i platformy, které se využívají ke hraní her. V posledních letech
pozorujeme, že roste podíl her určených na mobilní zařízení, a pomalu klesá
popularita her na PC – konkrétně z obrázku 1.1 můžeme vyčíst, že obrat z
her určených na mobilní zařízení tvoří 43% celkového obratu, zatímco z her
na PC pouze 28%.

113.2.2018
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1. Herní průmysl

Obrázek 1.1: Světový herní průmysl v číslech

1.1.3 Srovnání s filmovým průmyslem

Dlouhou dobu byl filmový průmysl výdělečnější než herní, toto se však v po-
sledních letech začíná měnit. Herní průmysl podle odhadů již dosáhl na obrat
filmového, dokonce jej již předehnal. [4] Dříve nebylo výjimkou, že mnohé hry
vznikají na motivy úspěšných filmů. Karty se však postupně obrací, a filmový
průmysl vnímá rostoucí popularitu her a začíná tvořit filmy podle úspěšných
her, což můžeme vidět na titulech jako Tomb Raider či Warcraft.
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1.2. Herní žánry neumírají

1.2 Herní žánry neumírají
Starší hry netvoří zapomenutou historii, ale základ dnešního herního prů-
myslu.

1.2.1 Herní série

Podobně jako u knih a filmů, i u her existují velice úspěšné série. Za zmínku
stojí například série GTA , Elder Scrolls, Warcraft, Diablo, Fallout, Starcraft,
Call of Duty, FIFA, Far Cry, Unreal a mnohé další. Všechny tyto série jsou
stále aktuální, většina z nich tu s námi je již více než 20 let. Tituly v sérii
obvykle sdílejí stejné herní prostředí a základní herní mechanismy, liší se pak
především po technické a obsahové stránce, např. novější díly navazují dějově
na díly starší.

1.2.2 Samostatné tituly

V herní historii nalezneme i pár titulů, které obstály samy o sobě a dodnes
se aktivně hrají. Vznikají hry, které mají tak dobrý herní základ, že jim stačí
pravidelné dodávky obsahu, v herní branži se takovýmto rozšířením říká da-
tadisky. Vznikají například ke hře World of Warcraft, která si stále drží svou
základnu hráčů. Další úspěšnou hrou je Diablo 2, které i dnes existuje bez do-
dávek obsahu, jelikož má velmi dobrou znovuhratelnost. Že je hra stále hraná
dokazuje fakt, že Blizzard k ní vydal patch, díky kterému je možné ji hrát pod
moderními operačnímy systémy[5], a to po téměř patnácti letech po vydání
původní hry2.

2Diablo 2 bylo vydáno roku 2000, patch vyšel roku 2016
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Kapitola 2
Analýza Liera

2.1 Analýza žánru

Původní hra dala vzniknout žánru Liero jako takovému, proto jejímu popisu
věnuji tuto kapitolu.

2.1.1 Prostředí hry

Hra je zasazena do podzemí, konkrétně do prostředí sestávajícího se z kamenů,
které představují nezničitelné objekty, a hlíny, která tvoří jakousi výplň mapy,
která se dá zničit. Do něj jsou umístěni dva hráči v podobě červů, kteří se
na příkaz hráče pohybují a bojují proti sobě různými zbraněmi moderního
typu, tedy střelnými zbraněmi, výbušninami apod. Kromě zbraní mají červi
k dispozici i zachycující se lano, kterým se mohou přitáhnout ke vzdálenějším
objektům. V celém prostředí funguje jednoduchá fyzika v podobě gravitace.

2.1.2 Charakteristika červa

Červ se v pojetí Liera může pohybovat vpravo a vlevo, může skákat a používat
tzv. ninja rope, kterým se může přitahovat k objektům. Každá žížala má k
dispozici 5 zbraní, mezi kterými může libovolně přepínat. Každá ze zbraní má
svůj zásobník, který se po vyprázdnění musí naplnit a červ po dobu naplňování
nemůže zbraň používat. Zbraní se dá mírit, nicméně jelikož je hra zasazena
do 2D prostředí, dá se zaměřovat pouze ve dvou dimenzích. Na závěr se hodí
podotknout, že slovo liero označuje v překladu z finštiny žížalu3.

3Ze zoologického hlediska sice červ a žížala označují různé živočichy, nicméně jelikož
se pro postavy v tomto herním žánru na našem území ujal pojem červ, budu tato různá
označení libovolně zaměňovat.
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2. Analýza Liera

2.1.3 Ovládání hráči

Hra je tvořena pro dva hráče na jednom počítači, sdílí tedy jednu klávesnici
i monitor. Každý z hráčů si v nastavení zvolí 7 kláves, kterými bude ovládat
svého červa. Jejich význam je následující - dvě klávesy jsou určeny k otočení a
pohybu červa do stran, další dvě slouží k míření se zbraní, další klávesa ovládá
skákání červa, další slouží k výstřelu ze zbraně, a poslední klávesa slouží k
zobrazení názvu červem aktuálně používané zbraně. Existují také speciální
významy pro tyto kombinace kláves - pohyb vlevo + pohyb vpravo, který

[…]

skok, „-“ pro zobrazení názvu zbraně, a CTRL pro výstřel.

10.1.4.2 Změna výchozího nastavení

Výchozí nastavení kláves se dá změnit z menu aplikace, stačí vlézt do menu
Settings, vybrat hráče, u kterého chcete klávesy přenastavit (Left Player /
Right Player) a poté již funkci, pro kterou chcete změnit klávesu. Stačí na ni
najet, stisknout ENTER a poté klávesu, kterou chcete nastavit.

10.1.4.3 Kombinace kláves

Ve hře je pár klávesových kombinací, kterými lze dosáhnout různých událostí.
Pro vrh lana je nutno za daného červa stisknout klávesy pro skok a zobrazení
názvu zbraně. Pro puštění lana pak slouží klávesa pro skok. Pro změnu zbraně
je nutné stisknout klávesu pro zobrazení názvu zbraně a pohyb vlevo / vpravo.

10.1.5 Protivníci řízení umělou inteligencí

Ve hře jsou dva druhy protivníků řízených umělou inteligencí.

• Boti představují klasické červy řízené umělou inteligencí. Mají, stejně
jako červi řízení člověkem, 10 životů, 5 zbraní a vzhled klasického červa.

• Roboti mají jiný vzhled, vydrží o něco více, ale mají pouze jeden ži-
vot. Roboti na sebe vzájemně neútočí. Lze je v editoru map umístit na
konkrétní místa, dokonce jim lze přednastavit zbraň. Po zničení po sobě
zanechají zbraň, kterou vlastnili.

V nastavení hry lze nastavit počet náhodně generovaných botů i robotů. Toto
nastavení se aplikuje na všechny mapy a ukládá se do souboru bots.txt.

10.2 Editor map

Tato aplikace umožňuje vytvářet, a upravovat již existující mapy.
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10.2. Editor map

10.2.1 Vytvoření nové mapy

K vytvoření nové mapy je třeba nejprve zvolit prostředí mapy v podobě ob-
rázku. Takovýto obrázek musí mít rozlišení 800x600 pixelů. Obrázek se zpra-
cuje následujícím způsobem: Algoritmus zjistí barvu každého pixelu a podle
barvy rozhodne, zda daný pixel reprezentuje nezničitelný objekt, zničitelný
objekt nebo pozadí mapy. Pokud je barva daného pixelu stupně šedi (hexa-
deximálně vyjádřeno jako 0xAAA, kde A nabývá hodnot od 0x0 do 0xFF),
pak je daný pixel identifikován jako nerozbitný objekt, pokud má barva pixelu
zápis 0x502800, pak se jedná o průhledné pozadí. Jinak se jedná o zničitelný
objekt.

Pro usnadnění tvorby vlastních map je v kořenovém adresáři projektu
přiložen obrázek s barvou průhledného pozadí o požadovaných rozměrech,
najdete ho pod názvem background.png.

10.2.2 Přidání objektů do mapy

Do mapy je možné přidat speciální objekty a upravovat jejich pozici. V aktu-
ální verzi je možné přidávat do mapy objekty typu robot. Zde je na výběr z
několika typů robota – lze vybrat robota s náhodnou zbraní, či robota s pevně
danou zbraní.

10.2.3 Uložení mapy

Pro uložení mapy klikněte na tlačítko Save map. Ve složce Maps (v adresáři
programu) se vygeneruje nová složka s názvem vaší mapy, ve které budou dva
soubory - binární soubor se jméne vaší mapy a příponou .map a obrázek, který
slouží jako náhled vaší mapy. Abyste si mohli danou mapu zahrát, zkopírujte
tuto složku do složky Maps v kořenovém adresáři samotné hry.

10.2.4 Načtení mapy

Dříve uloženou mapu je samozřejmě možné načíst a požadovaně upravit. Stačí
v menu kliknout na Load map a vybrat daný *.map soubor.
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Závěr

V práci jsem se zabýval analýzou, návrhem a implementací vlastní multiplat-
formní verze hry Liero, jejíž součástí je hra po síti a umělá inteligence, navíc
jako samostatná aplikace je dodávaný editor map.

Výsledné aplikace jsem psal tak čistě, jak jsem uměl, snažil jsem se do-
držovat všechna pravidla popsaná v teoretické části práce. Šlo by to určitě
ještě lépe, nicméně s výslednými aplikacemi jsem spokojen, jelikož i při své
velikosti (kolem 200 tříd) se mi s aplikacemi pracuje velmi dobře, modifikovat
a rozšiřovat funkcionalitu je velmi snadné, což se projevilo při uživatelském
testování, kde jsem byl schopný pochopit připomínky uživatelů, velmi rychle
je v kódu najít a příslušné místo upravit.

Téměř všechny cíle se mi podařilo splnit, bohužel u hry po síti jsem stihl
jen návrh a základní implementaci, která ještě nebyla dosatečně uživatelsky
testovaná. Musím ještě sebekriticky přiznat, že výsledná verze hry nebude pro
hráče příliš záživná, neboť ji chybí větší míra obsahu. Nutno ovšem zdůraznit,
že díky dobrému návrhu je přidání obsahu jednoduchou záležitostí, která není
tak mentálně náročná, jelikož všechny základní mechanismy jsou již imple-
mentovány a počítají s přidáním obsahu.

Rozšíření aplikace o obsah tedy vidím jako nutné, pokud má být hra nejen
hratelná, ale i zábavná v dlouhodobém měřítku. Rozšířením mám na mysli
především nové mapy, které jsou díky editoru map velmi jednoduché na vy-
tvoření samotným uživatelem, a zbraně, které musí být vytvořeny vývojářem.

Na závěr bych dodal, že díky dobrému návrhu má aplikace dobrou zno-
vupoužitelnost, takže je možné vzít jádro mého řešení a poměrně málo změ-
nami vytvořit úplně jinou hru fungující na podobných principech (2D hra s
jednoduchou fyzikou), jako např. Mario.
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Příloha A
