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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zde nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 88 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na ní kladené v dostatečné míře. Celkové řešení je velmi zajímavé, ačkoliv použitá technologie mi
přijde jako "krok" stranou. To však není možné vytýkat. Vytknu ale autorovi zbytečnou "skromnost" v popisu autorem
vytvořených řešení, např. popis implementace umělé inteligence mi přijde jako zcela nedostatečný. Též práce obsahuje řadu
obecných popisů a jádru problému se věnuje často značně povrchně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce je svým rozsahem dostačující. Přiložená aplikace je skutečně spustitelná (tj. hra i editor map). Zdrojové kódy nejsou
standardně uloženy někde ve školní či soukromém repositáři. Pouze na CD což snižuje využitelnost v budoucnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je svým rozsahem dostačující. Přiložená aplikace je skutečně spustitelná (tj. hra i editor map). Je zde ovšem problém
popisu řešení a jeho celkové použitelnosti. Strávil jsem velmi dlouhý čas uvedením hry do provozu. Ve hře chybí help (ano je
přiložen v Readme souboru). Orientace ve hře pomocí myši je nemožná, očekával bych nějakou minimální podporu, alespoň
informační hlášku, že hru nelze myší ovládat. Ovládání mi skutečně vadí
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci hovoříte o implementaci umělé inteligence kap. 8.2. Jak je (jakou technologií) tato UI řešena? Jedná se o umělou
inteligenci založené na neuronových sítích či heuristice a statistice, nebo se jedná a stavový stroj s náhodnou veličinou
simulující inteligentní rozhodování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Naprogramovat funkční hru není jednoduché. Z tohoto důvodu si fungující aplikace cením. Přiložená aplikace je skutečně
spustitelná (tj. hra i editor map). Je zde ovšem problém popisu řešení a jeho celkové použitelnosti. Strávil jsem velmi dlouhý
čas uvedením hry do provozu. Ve hře chybí help (ano je přiložen v Readme souboru). Orientace ve hře pomocí myši je
nemožná, očekával bych nějakou minimální podporu, alespoň informační hlášku, že hru nelze myší ovládat. Ovládání mi
skutečně vadí.
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